



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

Departamento de Administração e Planejamento

Rua Prof. Nonato Chacon, Nº 1976, Laura Moreira (Conjunto Cidadão), Boa Vista - RR, CEP 69.318-000
, Sem Telefones cadastrados
www.ifrr.edu.br

Termo de Referência

(Processo Administrativo n.º 23482.000129.2020-08)

1. DO OBJETO

1.1. Aquisição de material de consumo (chaves e carimbos) e prestação de serviços de chaveiro, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, destinado a atender o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Boa Vista Zona Oeste, e demais unidades participantes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.

GRUPO 1 - CONFEÇÃO DE CARIMBO							
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT / CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	Quantidade		Valor	TOTAL
				Min.	Max.		
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	383209	UND	140	375	21,75	8.156,25
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	303031	UND	60	180	39,90	7.182,00

3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	303029	UND	54	150	43,00	6.450,00
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny 5829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	456290	UND	45	132	52,30	6.903,60
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	350400	UND	30	90	32,80	2.952,00
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	389622	UND	25	80	14,90	1.192,00
7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	356382	UND	18	57	21,83	1.244,31

8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base; borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny 5826 ou trodat 4750 (datador com texto)	260553	UND	30	70	53,00	3.710,00
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	241052	UND	3	20	119,00	2.380,00
10	Carimbo marca d'água Chancelador marca d'água, material: metal, chancela: selo nacional, características adicionais: com alavanca de pressão, aplicação: documentos oficiais, diâmetro: 4 cm	452551	UND	10	30	225,05	6.751,50
11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	320319	UND	45	210	11,82	2.482,20
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	389004	UND	22	95	14,73	1.399,35

13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	389001	UND	17	85	16,70	1.419,50
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	374050	UND	19	70	17,58	1.230,60
15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	320276	UND	17	65	15,00	975,00
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	374054	UND	20	60	17,54	1.052,40
17	Troca de borracha para carimbo	32603	UND	50	125	13,16	1.645,00
GRUPO 2 - SERVIÇO DE CHAVEIRO							
18	Cópia de chave simples	5436	UND	235	470	7,77	3.651,90
19	Confecção de chave simples	5436	UND	60	160	13,09	2.094,40
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	5436	UND	70	240	26,99	6.477,60

21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	5436	UND	45	245	96,03	23.527,35
22	Abertura de fechadura de porta	5436	UND	32	147	31,50	4.630,50
23	Conserto de maçaneta de porta	5436	UND	32	100	29,50	2.950,00
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	5436	UND	32	217	57,90	12.564,30
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	5436	UND	10	180	80,04	14.407,20
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	5436	UND	15	180	85,04	15.307,20
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	5436	UND	15	180	63,63	11.453,40
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	5436	UND	6	52	110,00	5.720,00
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	5436	UND	8	56	7,77	435,12
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	5436	UND	8	55	21,09	1.159,95
31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	5436	UND	6	52	41,67	2.166,84
32	Chave codificada para veículos	5436	UND	3	16	177,80	2.844,80
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO.	5436	UND	10	20	109,07	2.181,40

34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada.	5436	UND	10	90	94,65	8.518,50
35	Cópia de chave tetra	5436	UND	10	80	22,25	1.780,00
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada.	5436	UND	1	10	69,21	692,10
37	Cópia de chave tubular	5436	UND	1	10	17,17	171,70
38	Abertura de fechadura modelo Tetra	5436	UND	5	50	20,88	1.044,00
39	Troca de segredo de fechaduras de gavetas de mesa, porta, armário, cadeado, arquivo e móveis em geral.	5436	UND	11	110	42,05	4.625,50
40	Troca de segredo em fechadura modelo Tetra.	5436	UND	5	50	23,02	1.151,00

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

1.1.2. Para atender ao princípio da economicidade, os itens deverão ser agrupados em dois lotes/grupos, visto que os materiais (carimbos e cópias de chaves) serão coletados na sede da empresa contratada e caso mais de uma empresa venha a ser vencedora da licitação, isto importaria em custo para Instituição.

1.1.3. A Ata de Registro de Preços será gerenciada pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, Campus Boa Vista Zona Oeste, Gestão: 26437 e UASG: 158352.1.1.4. São órgãos ou entidades participantes desta Ata de Registro de Preços:

- a) Reitoria – UASG 158152;
- b) Campus Amajari – UASG: 158510;
- c) *Campus* Boa Vista – UASG: 158350;
- d) *Campus* Novo Paraíso – UASG: 158351.

Órgão gerenciador: Campus Boa Vista Zona Oeste			
Item	Descrição	min	max
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	40	80
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	30	80
3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	40	80
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	30	80
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	05	10
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	20	50

7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	10	20
8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base; borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny S826 ou trodat 4750 (datador com texto)	20	40
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	01	05
10	Carimbo marca d'água	05	10
11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	10	30
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	10	30
13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	10	30
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	10	30
15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	10	30
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	10	30
17	Troca de borracha para carimbo	20	40
18	Cópia de chave simples	20	40
19	Confecção de chave simples	20	40
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	30	60
21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	15	30
22	Abertura de fechadura de porta	10	20
23	Conserto de maçaneta de porta	10	20
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	10	30
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	0	0
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	01	02
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	03	06
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	03	05
31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	01	02
32	Chave codificada para veículos	01	01
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO	0	0
34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
35	Cópia de chave tetra	0	0
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
37	Cópia de chave tubular	0	0
38	Abertura de fechadura modelo Tetra	0	0

39	Troca de segredo de fechaduras de gavetas de mesa, porta, armário, cadeado, arquivo e móveis em geral.	01	10
40	Troca de segredo em fechadura modelo Tetra.	0	0
Órgão ou entidade participante: Reitoria			
Item	Descrição	min	max
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	70	130
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	15	30
3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	04	10
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	05	12
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	15	40
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	0	0
7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	03	07
8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base; borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny S826 ou trodat 4750 (datador com texto)	0	0
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	0	0
10	Carimbo marca d'água	02	05
11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	20	50
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	05	10
13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	0	0
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	02	05
15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	0	0
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	0	0
17	Troca de borracha para carimbo	05	15
18	Cópia de chave simples	115	140
19	Confecção de chave simples	10	30
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	0	0

21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	05	15
22	Abertura de fechadura de porta	02	07
23	Conserto de maçaneta de porta	02	10
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	02	07
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	0	0
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	0	0
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	0	0
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	0	0
31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	0	0
32	Chave codificada para veículos	0	0
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO	0	0
34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
35	Cópia de chave tetra	0	0
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
37	Cópia de chave tubular	0	0

Órgão ou entidade participante: Campus Amajari

Item	Descrição	min	max
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	10	15
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	05	10
3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	0	0
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	0	0
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	0	0
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	0	0
7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	0	0
8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base; borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny S826 ou trodat 4750 (datador com texto)	0	0
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	0	0
10	Carimbo marca d'água	0	0

11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	0	0
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	0	0
13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	0	0
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	0	0
15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	0	0
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	0	0
17	Troca de borracha para carimbo	0	0
18	Cópia de chave simples	30	50
19	Confecção de chave simples	0	0
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	0	0
21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
22	Abertura de fechadura de porta	0	0
23	Conserto de maçaneta de porta	0	0
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	0	0
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	0	0
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	0	0
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	0	0
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	0	0
31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	0	0
32	Chave codificada para veículos	0	0
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO	0	0
34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
35	Cópia de chave tetra	0	0
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
37	Cópia de chave tubular	0	0
Órgão ou entidade participante: Campus Boa Vista			
Item	Descrição	min	max
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	10	120
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	05	50

3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	05	50
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	05	30
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	05	30
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	05	30
7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	05	30
8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny S826 ou trodat 4750 (datador com texto)	05	20
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	01	10
10	Carimbo marca d'água	01	10
11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	10	120
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	05	50
13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	05	50
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	05	30
15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	05	30
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	05	20
17	Troca de borracha para carimbo	05	30
18	Cópia de chave simples	50	200
19	Confecção de chave simples	10	50
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	10	120
21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	10	150
22	Abertura de fechadura de porta	10	100
23	Conserto de maçaneta de porta	10	50
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	10	150
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	05	150
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	10	150
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	10	150
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	05	50
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	05	50
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	05	50

31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	05	50
32	Chave codificada para veículos	01	10
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO	05	10
34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	05	50
35	Cópia de chave tetra	05	50
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	01	10
37	Cópia de chave tubular	01	10
38	Abertura de fechadura modelo Tetra	05	50
39	Troca de segredo de fechaduras de gavetas de mesa, porta, armário, cadeado, arquivo e móveis em geral.	10	100
40	Troca de segredo em fechadura modelo Tetra.	05	50

Órgão ou entidade participante: Campus Novo Paraíso

Item	Descrição	min	max
1	Carimbo automático para assinatura (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 38 X14 MM; - formato: retangular; auto-entintado; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S-822, Trodat 4911, Nykon 302.	10	30
2	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 40 x 40 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040.	05	10
3	Carimbo automático redondo com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 30 x 30 MM de diâmetro; formato: redondo ; retrátil com mola, equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030.	05	10
4	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 60 x 40 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355).	05	10
5	Carimbo automático com estojo auto-entintado para texto (material do corpo: acrílico; material da base: borracha; - dimensão: 23 x 59 MM; formato: retangular; retrátil com mola, equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304).	05	10
6	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho médio, dimensões 5,0x1,5 cm.	0	0
7	Confecção de carimbos simples com corpo de madeira, tamanho grande, dimensões 6,0x4,0 cm.	0	0
8	Carimbo automático datador com texto (material de corpo acrílico; material da base; borracha; - dimensão: 41 x 24 MM; formato: retangular; auto entintado, retrátil com mola, equivalente ao Shiny S826 ou trodat 4750 (datador com texto)	5	10
9	Carimbo Automático Numerador com 04 Dígitos	01	05
10	Carimbo marca d'água	02	05
11	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 38 X14 MM (equivalente ao shiny S-822 ou trodat 4911), compatível com o item 01.	05	10
12	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 40 x 40 MM de diâmetro (equivalente Colop R-40, Nykon C-40 ou Trodat 46040), compatível com o item 02.	02	05
13	Refil para carimbo automático redondo (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 30 x 30 MM de diâmetro (equivalente ao Colop R-30, Nykon C-30 ou Trodat 46030), compatível com o item 03.	02	05
14	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 60 x 40 MM (equivalente Shiny S829, Trodat 4927, Colop 55 ou Nykon 355), compatível com o item 04.	02	05

15	Refil para carimbo automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 23 x 59 MM (equivalente ao Colop Standard 40 ou Nykon 304), compatível com o item 05.	02	05
16	Refil para carimbo datador automático (refil para carimbo automático, cor preta, com dimensão de 41 mm x 24 mm (equivalente ao shiny S 826 ou trodat 4750), compatível com o item 8	05	10
17	Troca de borracha para carimbo	20	40
18	Cópia de chave simples	20	40
19	Confecção de chave simples	20	40
20	Abertura de Fechadura de Armário (Vertical, Horizontal e Mesa)	30	60
21	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	15	50
22	Abertura de fechadura de porta	10	20
23	Conserto de maçaneta de porta	10	20
24	Substituição de cilindro simples, novo, completo, com fornecimento incluso pela contratada	10	30
25	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para armários (Vertical, Horizontal e Mesa)	05	30
26	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	05	30
27	Substituição de cilindro simples, novo, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta perfil fino (Sala de Aula)	05	30
28	Substituição de fechadura simples, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada, para porta de VIDRO	0	0
29	Cópia de chave Simples para porta de VIDRO	0	0
30	Confecção de chave simples para porta de VIDRO	0	0
31	Abertura de Fechadura para porta de VIDRO	0	0
32	Chave codificada para veículos	01	05
33	Substituição de Fechadura Simples nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada para Porta tipo BICO DE PAPAGAIO	05	10
34	Substituição de fechadura tetra, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	05	40
35	Cópia de chave tetra	05	30
36	Substituição de fechadura tubular, nova, completa, com fornecimento incluso pela contratada	0	0
37	Cópia de chave tubular	0	0

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato ou do aceite do instrumento equivalente, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA

CONTRATAÇÃO

2.1. A referida solicitação toma corpo nas necessidades institucionais dos setores administrativos da Reitoria e dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR (Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste, Amajari e Novo Paraíso), contribuindo para as atividades desenvolvidas. A solicitação visa ainda, melhor atender as atividades pedagógicas e educacionais, desenvolvidas por este Instituto no exercício de 2021/2022, para um período de 12 (doze) meses.

2.2. Os carimbos são produtos utilizados, em especial, para atestar documentos, realizar atividades de gestão dos processos físicos e autenticar documento que autorizam a entrada e saída de documentos;

2.3 . Existe ainda há necessidade de carimbos para o desenvolvimento regular das funções dos departamentos de ensino, das coordenações de Protocolo, Gestão de Contratos, Manutenção e Transporte, Almoxarifado, Gestão de Pessoas, entre outras;

2.4. A presente contratação será feita através do Sistema de Registro de Preços – SRP, tendo em vista o atendimento a Reitoria e seus Campi (Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste, Amajari e Novo Paraíso), enquadrando-se assim no inciso III do Art. 3º do Decreto nº 7.892/2013.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A solução para contratação do serviço em questão é a gestão do Sistema de Registro de Preço (SRP), que conforme o art. 12 do Decreto nº 7.892, terá validade máxima de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993. O fornecimento dos itens será sobre demanda dos setores administrativos da Reitoria e dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR (Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste, Amajari e Novo Paraíso), contribuindo para atender diversos setores administrativos e pedagógicos.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 4.1. Os bens a serem adquiridos e serviços a serem contratados estão classificados como sendo de natureza comum, nos termos do parágrafo único, art. 1º, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 4.2. Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, não se constituindo em quaisquer das atividades, previstas no art. 3º do aludido decreto, cuja execução indireta é vedada.
- 4.3. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração Contratante, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. O prazo para confecção dos materiais e de execução dos serviços de chaveiro deverá ser de 03 (três) dias úteis a contar do recebimento da solicitação de fornecimento do material, bem como da execução dos serviços.

5.1.1. A solicitação dos materiais e dos serviços se dará da seguinte forma:

5.1.2. As solicitações com os modelos dos materiais serão entregue na sede da empresa Contratada, e depois de confeccionados dentro do prazo estipulado informará à contratante, que se encarregará de buscá-los na sede da Contratada;

5.1.3. As solicitações de execução dos serviços serão entregues na sede da empresa Contratada, que após o recebimento realizará os serviços dentro do prazo estipulado neste Termo de Referência.

5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contado do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade*;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os

motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

11.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

13. A GARANTIA DE EXECUÇÃO

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

13.1.1. O objeto da contratação é aquisição de carimbos e chaves, e os serviços previstos serão executados somente por demanda, tendo em vista que não há como prever quando haverá necessidade. Ademais, em caso de necessidade da realização de serviços de chaveiro, não seria razoável que o IFRR aguardasse a contratada apresentar garantia para somente após realizar o serviço, pois serviços de chaveiro, quando necessários, devem ser imediatamente prestados a fim de resolver prontamente os problemas detectados.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

14.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

14.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

14.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;

14.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

14.1.5. cometer fraude fiscal;

14.2. Quando das sanções administrativas, será adotado o disposto na Resolução n.º 441/2019/Conselho Superior, de 12 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal e Serviços da Reitoria do IFRR, edição n.º 21/2019, de 20 de março

de 2019, ANEXO I, deste instrumento.

14.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

14.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

14.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

14.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

14.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

14.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

14.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

15. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

15.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 57.125,71 (cinquenta e sete mil, cento e vinte e cinco reais e setenta e um centavos) para o grupo 1 e de R\$ 129.554,76 (cento e vinte e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos) para o grupo 2;

16. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

16.1. O detalhamento da despesa será disponibilizado pelo setor competente, conforme documento anexo ao processo.

Boa Vista, 20 de agosto de 2021.

CAIO FELIPE FONSECA DO NASCIMENTO

Diretor do Departamento de Administração e Planejamento

Campus Boa Vista Zona Oeste – IFRR

Portaria nº 92 de 29/01/2020

D.O.U. nº 21 de 30/01/2020

ISAAC SUTIL DA SILVA

Diretor-Geral

IFRR/*Campus* Boa Vista – Zona Oeste

Documento assinado eletronicamente por:

- Isaac Sutil da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBVZO (CBVZO), em 20/08/2021 14:16:17.
- Caio Felipe Fonseca do Nascimento, DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CD4 - DAP (CBVZO), em 20/08/2021 14:07:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 94732

Código de Autenticação: fa885fa4b2

